“n” corresponde ao número da revisão. A solicitação da CADIFA, quando associada a 

um registro ou pós-registro de medicamento, segue os respectivos prazos dispostos na 

Lei nº 6.360/1976 (BRASIL, 1976), sendo que: 

a)​ Para a categoria ordinária, é definido um prazo de até 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) dias para registro e 180 (cento e oitenta) dias para pós-registro de 

medicamento; e 

b)​ Para a categoria prioritária, é definido um prazo de até 120 (cento e vinte) dias 

para registro e 60 (sessenta) dias, para pós-registro de medicamento. 

c)​ Para novos medicamentos destinados ao tratamento de doenças raras, a análise